
 

COMUNE DI CEVO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 
 

 
Servizio: ATC Area Tecnica  

Responsabile: Geom. Manolo Bosio  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 128 DEL 04/07/2025  

 
 
 
 
  

Oggetto : 

ACCORDO QUADRO QUINQUENNALE (ANNI 2025-2030)) 
PER LA FORNITURA DI BENI E SERVIZI DA ELETTRICISTA - 
DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE EX ART. 17 CO. 1 E 2 DEL 
D.LGS. 36/2023.   

 
 



IL RESPONSABILE DEL AREA TECNICA 
 
 
PREMESSO CHE: 

• con deliberazione del Consiglio Comunale n.50 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile, 
è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2025/27; 

• con deliberazione della Giunta Comunale n.110 del 18.12.2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG), ai sensi dell’art. 169 del d.lgs. n. 
267/2000; 

• con Decreto del Sindaco n. 9/P del 29/01/2025 il sottoscritto è stato nominato Responsabile dell’Area 
Tecnica Servizio tecnico del Comune di Cevo;  

 
RILEVATO CHE: 

• Il Comune di Cevo necessita per la preservazione del proprio patrimonio di proprietà, di effettuare 
continue e programmate manutenzioni sugli edifici comunali e sulle infrastrutture Comunali; 

• Le manutenzioni che non sono possono essere effettuate da personale in forza alla squadra 
manutentiva comunale, devono essere assegnate a ditte esterne necessariamente qualificate per 
l’esecuzione delle prestazioni manutentive da effettuarsi sul patrimonio pubblico 

• Attualmente non risultano in essere incarichi afferenti le opere manutentive inerenti gli impianti 
elettrici; 

 
TENUTO CONTO CHE è ora necessario procedere ad avviare le operazioni di affidamento ai sensi della 
normativa vigente (D.Lgs. 36/2023 smi) secondo i rispettivi importi di affidamento al fine di individuare 
operatori in grado di garantire la continuità dei lavori/servizi manutentivi precedentemente identificati; 
 
TENUTO CONTO CHE si è verificata preventivamente l’attivazione di convenzioni Consip aventi ad 
oggetto le necessità d’intervento desiderate riscontrandone tuttavia la non presenza di misure che possano 
servire allo scopo per la loro portata ed effettività di servizio; 
 
VISTE, in particolare, le seguenti disposizioni del nuovo Codice dei contratti (D.Lgs. 36/2023 e gli allegati 
integrativi di esso):  

• l’articolo 14 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti;  
• l’articolo 48 sui contratti sotto soglia;  
• l’articolo 17 sulle fasi delle procedure di affidamento;  
• l’articolo 52 e 99 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;  
• l’articolo 108 sui criteri di aggiudicazione;  
• l’articolo 94 e 95 sui motivi di esclusione;  

 
VISTA la determinazione n° 115 del 13/06/2025 ad oggetto “accordo quadro quinquennale (anni 2025-
2030) per la fornitura di beni e servizi da elettricista - determina a contrarre ed avvio operazioni di gara”; 
 
TENUTO CONTO CHE in ragione di quanto sopra ed in ragione delle stimate esigenze manutentive nel 
quadriennio quantificate in massimo € 140.000,00 si è proceduto ad avviare delle operazioni di affidamento 
diretto ai sensi della normativa vigente (art. 50 co. 1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023 smi) mediante da richiesta di 
preventivi di massimo sconto su prezziario posto a gara dalla s.a. al fine di individuare operatori in grado di 
garantire la continuità dei lavori manutentivi precedentemente identificati; 
 
TENUTO CONTO CHE nella ricerca di operatori qualificati all’interno dell’elenco operatori costituito 
sulla piattaforma sintel di Aria spa (ID PROCEDURA SINTEL 203886724) si è proceduto a richiedere 
direttamente offerta delle lavorazioni ai seguenti operatori qualificati per cpv su di essa in ossequio ai criteri 
contenuti nella determina a contrarre n° 115/2025: 

- G.E.I. Impianti Elettrici Generali S.P.A., con sede in via Nazionale n. 22, 25040 Berzo Demo – 
C.F. e P.Iva 01544480989; 

 



TENUTO CONTO CHE l’operatore ha presentato l’offerta economica con Id Offerta 1751013075935 pari 
a € 130.000,00/quadriennale oltre iva, applicando ai prezzi allegati alla gara uno sconto del 4,00000 %; 
 
PRESO ATTO: 

• che la ditta ha presentato la propria offerta entro i termini indicati nella procedura; 
• del report conclusivo della Procedura n. 203886724 generato dalla piattaforma ARIA SINTEL da 

cui risulta la regolarità delle operazioni svolte dalla ditta sulla piattaforma di e-commerce e, in 
particolare, dell’offerta economica presentata nella quale la ditta si rende disponibile a garantire lo 
svolgimento delle prestazioni descritte nel capitolato prestazionale, parte integrante della 
documentazione di gara, fino all’importo massimo individuato per l’accordo quadro, applicando 
l’elenco prezzi sulle prestazioni individuate nel capitolato prestazionale come dettagliatamente 
descritto all’interno del modulo di offerta; 
 

RILEVATO CHE: 
• l’offerta sia ammissibile, ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 208/2015; 
• la documentazione amministrativa presentata, ovvero il modulo dichiarazioni, dichiarazione 

sostitutiva antimafia, tracciabilità dei flussi finanziari risultano corretti a quando richiesto da questa 
Stazione Appaltante; 

• l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt.li n.94 e 
n.95 del D.Lgs. n.36/2023, a norma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 2 del medesimo Decreto;  

• a seguito delle verifiche svolte da questa Stazione Appaltante, la G.E.I. Impianti Elettrici Generali 
S.P.A., con sede in via Nazionale n. 22, 25040 Berzo Demo – C.F. e P.Iva 01544480989 è risultata 
in possesso dei requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici ai sensi dell’art.99 del D.Lgs. 
n.36/2023; 
 

DATO ATTO, altresì della regolarità delle condizioni di cui al’art.10 della L. n.575/1965 (“Disposizioni 
contro le organizzazioni criminali di tipo mafioso, anche straniere”), oggi ai sensi del D.Lgs. n.159/2011 
(“Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni in materia di 
documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n.136/2010); 

 
VERIFICATA la regolarità della posizione propria dell’operatore economico in ordine ai pagamenti ed agli 
adempimenti previdenziali, assistenziali e assicurativi, nonché in tutti gli altri obblighi previsti dalla 
normativa vigente nei confronti di INPS, INAIL così come desumibile dal certificato DURC emesso da 
INAIL_49325747 con scadenza validità 01/10/2025; 
 
PRECISATO CHE: 

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non è richiesta la garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del 
medesimo codice; 

• ai sensi dell’art.113 comma 11 del D.Lgs. n.36/2023, è possibile non richiedere la cauzione 
definitiva. Nel caso di specie, si ritiene opportuno non richiedere la costituzione della cauzione 
definitiva, ritenendo tale misura sproporzionata rispetto alle caratteristiche dell’intervento e della 
remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa 
arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 

• secondo l’aggiornato schema di approvvigionamento del codice di tracciabilità delle gare c.d. 
CIG introdotto per mezzo dei nuovi processi di digitalizzazione, lo stesso verrà acquisito a valle 
della procedura di affidamento, utilizzando il sistema di interoperabilità della PAD Sintel 
denominato “MIAP”; 

 
CONSIDERATO che il CIG Padre di riferimento del presente affidamento è il n. B75DCF7653, alla quale 
saranno generati ed associati i singoli Codici identificativi di gara dei contratti attuativi; 
 
DATO ATTO che il CCNL applicato dalla ditta corrisponde con quello dichiarato in sede di gara (CCNL 
per gli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria), la ditta, ai sensi dell’art. 11, 
comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 ha dichiarato l’applicazione dello stesso per tutta la sua durata 



 
RITENUTO, per quanto in premessa narrativa, di: 

• approvare la documentazione tecnica ed economica della procedura ID n. 203886724 esperita sulla 
piattaforma di e-procurement Aria Sintel di Regione Lombardia ed il report di gara, allegato alla 
presente, generato dalla piattaforma dal quale si evince la correttezza delle operazioni svolte; 

• aggiudicare e affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate mediante 
affidamento diretto, ai sensi l’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, alla ditta G.E.I. 
Impianti Elettrici Generali S.P.A., con sede in via Nazionale n. 22, 25040 Berzo Demo – C.F. e P.Iva 
01544480989, l’accordo quadro, ai sensi dell’art.2 comma 1 lettera n) dell’allegato I.1 del codice, di 
durata quadriennale per la fornitura di beni e servizi da elettricista per la manutenzione dei beni 
immobili siti in comune di Cevo, in particolare per un importo massimo per l’intera durata 
dell’accordo di € 130.000,00 oltre IVA di Legge al 22%, al netto delle opzioni contrattuali di cui 
all’art.120 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii, alle condizioni contrattuali ed economiche espresse nella 
documentazione della procedura svolta tramite piattaforma Sintel identificata all’ID 203886724; 

• dare atto che gli impegni di spesa verranno assunti a corrispettivo dei singoli ordini esecutivi 
discendenti dall’accordo quadro, atteso che con la stipula del suddetto accordo quadro ai sensi 
dell’art. 59 d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. non si determina l'insorgenza di obbligazioni con gli operatori 
economici in quanto dette obbligazioni sorgeranno soltanto con i relativi contratti attuativi da 
intraprendersi a seguito delle necessità ravvisate dall’Ente durante il periodo di validità dell’accordo; 

• disporre che il contratto con l’operatore economico venga stipulato a corpo, mediante lo scambio di 
corrispondenza secondo l’uso tipico del commercio, ai sensi di quanto disposto dall’art.18, comma 1 
del D.Lgs. n.36/2023; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 5, c.4 del 
vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 
 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
• il D.Lgs.267/00 e s.m.i.; 
• il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i pagamenti delle 

pubbliche amministrazioni; 
• la Legge n. 136/2010, specialmente l’art. 3 relativo alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D. Lgs. n. 118/2011; 
• il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli Uffici e Servizi; 

 
 DETERMINA 

 
1. Per quanto in premessa evidenziato e che qui si intende riportato 

 
2. di aggiudicare in via definitiva ai sensi dell’art. 17 co. 1 del codice, l’appalto quinquennali (per gli anni 

2025-2030) per la fornitura di beni e servizi da elettricista per la manutenzione dei beni immobili siti in 
comune di Cevo secondo la formula dell’accordo quadro così come definita all’art. 2 co. 1 lett.n) 
dell’allegato I.1 al D.lgs. 36/2023, alla seguente ditta: G.E.I. Impianti Elettrici Generali S.P.A., con sede 



in via Nazionale n. 22, 25040 Berzo Demo – C.F. e P.Iva 01544480989 per un importo massimo per 
l’intera durata dell’accordo di € 130.000,00 oltre IVA di Legge al 22%, al netto delle opzioni 
contrattuali di cui all’art.120 del D.Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii, alle condizioni contrattuali ed 
economiche espresse nella documentazione della procedura svolta tramite piattaforma Sintel identificata 
all’ID  203886724; 

 
3. di chiarire che ai sensi dell’art 18 co. 1 del codice il contratto verrà formalizzato mediante scrittura 

privata non autenticata telematica fra le parti coinvolte; 
 

4. Di prendere atto che gli impegni di spesa verranno costituti a corrispettivo dei singoli ordini esecutivi 
d’intervento discendenti dall’accordo quadro da intraprendersi a seguito delle varie necessità 
d’intervento manutentivo che si susseguiranno nel corso del periodo di contratto e che il cig di 
affidamento risulta essere il seguente: B75DCF7653; 

 
5. di impegnare la somma di € 35,00 a favore di ANAC da imputare al codice di bilancio 01052.02 

capitolo 0200 per l’esercizio finanziario in corso che presenta adeguata disponibilità; 
 

6. di provvedere all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della normativa vigente; 
 

7. di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all'albo on-line dell’Ente per quindici 
giorni consecutivi; 

 
8. di dare atto altresì, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente 
leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è 
possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni 
da quello di pubblicazione all'albo on-line; 

 
     
     
     
     

 
     Il Il Responsabile Dell'area  

 F.to Geom. Manolo Bosio    
 
 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui all'oggetto 
ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183 comma 7 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
12155 2025 01052.02.0200 MANUTENZIONE STRAORDINARIA 

IMMOBILI DI PROPRIETA' 
COMUNALE 

35,00 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 04/07/2025  
 
 
   Il Responsabile Del Servizio Finanziario  
  F.to Elena Bonomelli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal 08/07/2025 al 23/07/2025 nel sito informatico di questo 
comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Segretario Comunale  
    Dott. Matteo Tonsi  

 
 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Cevo, 08/07/2025  
  Segretario Comunale  
  Dott. Matteo Tonsi  

 


